Moção Nº                                  /2019.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

		O Vereador Israel Scupenaro requer nos termos regimentais à apreciação e aprovação do Nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO as declarações do Reitor da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Ari Miguel Ott onde cita que o Livro Sagrado (Bíblia) tem um excelente papel para fazer uso da maconha.

Justificativa:
		Conforme postagens nas redes sociais nos últimos dias, referente a um vídeo de 1m10s  com trechos de uma solenidade da qual o Reitor Ari Miguel Ott, chega até criticar quem cobra boa postura dos universitários e na declaração ele diz “Eu tenho 34 anos nesta instituição, nunca vi uma festa de pelados. Se tiver, me chamem. Cada vez que um aluno acende um baseado numa universidade brasileira e no mundo inteiro, estudantes fumam baseado em todas as universidades do mundo, mais cada vez que um estudante acende um baseado levantam-se as vozes do moralismo – ‘Olha aí, fumadores de maconha’ Quanta bobagem, meu Deus. Eu tive um colega no curso de Medicina, há 40 anos,  ele fumou a bíblia da mãe, gente,  naquele tempo não se vendia seda, não tinha seda pra vender, e o papel dele era considerado excelente para enrolar um baseado”.
		A Frente Parlamentar Evangélica – FPE do Congresso Nacional veio a público repudiar as declarações do Reitor da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Ari Miguel Ott, no contexto o reitor afrontou o livro sagrado da maioria absoluta dos Brasileiros, dentre estes os cristãos evangélicos, que no Brasil somam mais de 37 milhões.
		As declarações do reitor não condizem com a postura do cargo que ele  exerce, e afronta diretamente a família brasileira e a fé de milhares de cristãos que tem como base, a Bíblia, o Livro Sagrado; as universidades devem prezar pelo comportamento ético e moral e não impor pensamentos minoritários.
[bookmark: _GoBack]                       	Venho também reprovar o fato de ter feito apologia ao uso de drogas entre os alunos Universitários, pois nenhum ser humano deveria ser estimulado a tal atitude, que leva a vícios e graves e prejuízos à saúde a longo prazo, inclusive lesões neurológicas irreversíveis.
		Diante do exposto, convido os nobres vereadores desta Casa a se juntarem a mim  na aprovação da presente Moção de Repúdio, e que cópias sejam enviadas a Diretoria da UNIR-Universidade Federal de Rondônia e ao Excelentíssimo Senhor Silas Câmara Presidente da Frente Parlamentar Evangélica, reforçando nosso repúdio e mostrando que nossa luta pela defesa dos princípios cristãos, da família e da liberdade religiosa continua, com o objetivo de alcançarmos  um País melhor.

							       Valinhos, 30 de Julho de 2019.

      Israel Scupenaro
      Vereador MDB